
重 要

市営梅田川霊苑へのボールの飛来について

豊橋市では、市営梅田川霊苑の拡張工事（第２期整備）を平成２８年度に

完了させ、平成２９年４月より第２整備区画の貸出の申し込みを受け付けて

いますが、拡張工事の際、隣接グラウンドより霊苑内へ向け、野球のボール

（硬式球）が飛来することが判明しました。豊橋市ではグラウンドの管理責

任者に対し、霊苑内へボールが飛来しないよう適切な措置を取ることを求め

ていますが、現在のところ解決に至っていません。

グラウンドの管理責任者は、霊苑にボールが飛来しそうな場合、グラウン

ド内で笛（「ピー」という音がします）を鳴らして霊苑側に注意喚起を図ると

しています。しかしこの笛による注意喚起は、ボールの飛来自体を解消する

ものではなく、グラウンドで練習試合が行われる土日や祝日には、依然とし

て霊苑内へ複数のボールが飛来する状況が続いています。

豊橋市では、引き続き霊苑内の安全が確保されるよう今後の対応方法を検

討してまいりますが、貸出の申し込みを検討される方におかれましては、こ

のような事情をご承知いただくとともに、霊苑内に立ち入られる際には、ボ

ールの飛来に十分ご注意くださいますよう、お願い申し上げます。

隣接グラウンド

第2期整備区画

梅田川霊苑


